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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Бытие человека в сложном коммуникативном пространстве неизбежно

приводит к возрастанию роли homo competens, контактирующего и

конкурирующего с homo incompetens в любых типах речевого общения.

Находясь в непосредственной связи с получением, накоплением и передачей

знаний и опыта, категории компетентности/некомпетентности человека

служат отражением его лингвокогнитивной деятельности, а сопряжение с

социокультурными механизмами адаптивности, успешности и эффективной

коммуникации ведет к их актуализации на фоне всевозрастающего спроса на

профессионализм в различных сферах общества. Повышение роли

компетентностного подхода, ставящего во главу поведение человека, его

личные качества и способности, является важной задачей не только для

российской, но и для мировой гуманитарной науки.

Общетеоретическая цель нашей работы заключается в наиболее

полном изучении категорий Некомпетентность и Incompetence с

лингвокогнитивной точки зрения.

Актуальность данного исследования обусловлена необходимостью

получения нового знания о категориях, связанных с базовыми

социокультурными характеристиками коммуникантов, а также с уточнением

процедур комплексного языкового анализа концептов и категорий.

Гипотеза исследования заключается в предположении о том, что

категории Некомпетентность и Incompetence имеют разный компонентный

и количественный состав и могут быть выражены в разноплановых речевых

ситуациях, влияя при этом на поведение участников коммуникации, на

форму и содержание передаваемого сообщения, его восприятие и ситуацию в

целом.

Цель диссертационного исследования заключается в исследовании

лингвокогнитивной структуры категорий Некомпетентность и Incompetence

и описании основных когнитивно-коммуникативных единиц их

представления в русском и английском языках.

Поставленная цель обуславливает решение следующих задач:

1) изучить основные теоретические подходы к исследованию категорий;
2) проанализировать компонентный состав изучаемых категорий и

выделить их прототипы;

3) уточнить уровневую структуру категорий и их соотношение;

4) выявить семантические особенности единиц данных категорий;
5) провести обзор корпусных данных, представляющих когнитивные

структуры в естественной речи, и определить положение исследуемых

категорий;

6) выделить когнитивно-коммуникативные структуры,

репрезентирующие категории в русском и английском языках.

Объектом исследования выступают категории Некомпетентность и
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Incompetence, предметом является структура, содержание и способы

репрезентации категорий.

Материалом исследования послужило собрание фрагментов корпусов,

а также текстов на русском и английском языках и выдержек из них,

актуализирующих единицы рассматриваемых категорий. Источниками

эмпирического материала послужили данные корпусов НКРЯ, COCA, iWeb,

тексты различных тематик и жанров, печатные и электронные издания СМИ,

материалы Интернет-блогов и форумов, скрипты теле- и Интернет-передач.

Корпус эмпирического материала составил более 400 текстов/фрагментов

текстов, отобранных в период с сентября 2017 г. по август 2021 г.

Теоретико-методологической базой исследования послужили работы

отечественных и зарубежных ученых в области когнитивной лингвистики (Е.

С. Кубрякова, Н. Н. Болдырев, Ю. С. Степанов, В. И. Карасик, С. Г.

Воркачев, В. З. Демьянков, G. Lakoff), в частности лингвокогнитивной

категоризации (E. Rosсh, Т. Е. Литвиненко, J. R. Taylor); дефиниционного

анализа (Н. Д. Арутюнова, И. А. Стернин, А. Д. Шмелев, Ю. А. Найда, О. Н.

Селиверстова, И. М. Кобозева, А. М. Кузнецов); корпусной лингвистики (В.

П. Захаров, В. В. Рыков, J. M. Sinclair, G. Kennedy, T. McEnery, A. Wilson, Е.

Е. Голубкова и др.); речевых ситуаций (Р. Якобсон, Н. И. Формановская, М.

В. Всеволодова, А. Г. Гурочкина, О. С. Иссерс); а также исследования в

области некомпетентности (Дж. Равен, Ю. Хабермас, А. М. Плотникова, И.

А. Зимняя, А. К. Маркова, А. В. Хуторский).

Теоретическая значимость настоящего исследования заключается в

том, что оно вносит определенный вклад в развитие когнитивной

лингвистики и коммуникативистики в части системного представления

композиции, семантики и репрезентации языковых категорий.

Новизна работы связана с тем, что в ней впервые осуществлен

комплексный лингвистический анализ категорий Некомпетентность и

Incompetence, в рамках которого было определено их содержание, выявлены

особенности когнитивной структуры, установлены лексические средства

выражения категорий и представлены модели их ситуативно-речевой

репрезентации.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

возможности использования его основных положений в преподавании

теоретических и прикладных курсов по когнитивной лингвистике и теории

коммуникации, а также в спецкурсах по эффективному речевому поведению.

Основными методами исследования в данной работе послужили

общенаучные методы описания, анализа и синтеза, наблюдения,

интроспекции и моделирования. Работа проведена с использованием

лингвистических методов: анализа словарных дефиниций, компонентного

анализа; а также корпусного метода с применением следующих

инструментов анализа: конкордансов, коллокационно-коллигационных

профилей, частотных характеристик, поиска ключевых слов и облаков слов;

немалую долю в исследовании занимает категориальный анализ,
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осуществляемый в рамках лингвокогнитивного подхода.

На защиту выносятся следующие положения:
1) Семантика категории Некомпетентность определяется набором

основных сигнификативных признаков, включающих «отсутствие знаний,

опыта, навыков, авторитета, оснований/полномочий, уважения и

соответствия нормам и правилам». Признак «отсутствие знаний» является

прототипическим. Категория имеет трехуровневую структуру; наиболее

многочисленным является низший уровень абстракции.

2) Частота языковых единиц-репрезентантов категории,

подтверждаемая данными НКРЯ, коррелирует с кризисными событиями в

обществе.

3) Речевые ситуации, в которых категория находит свое прямое или

косвенное выражение, могут быть представлены в виде трех базовых

моделей, используемых в разных вариациях: конечная, циклическая,

раздвоенная.

4) Семантика категории Incompetence включает пять компонентов: lack

of ability, knowledge, function, skill, adequacy. Ее прототипическим признаком

является «lack of ability». Категория так же имеет трехуровневую структуру;

низший уровень абстракции представлен наибольшим количеством единиц.

5) По данным корпусного анализа лексические единицы,

представляющие категорию Incompetence, обладают большей частотностью

по сравнению с составляющими ее русского аналога, но пики частотности

совпадают.

6) Речевые ситуации в англоязычном коммуникативном пространстве

так же могут быть представлены в виде трех моделей. Они включают

меньшее число коммуникативных барьеров, и, следовательно, предполагают

меньше коммуникативных неудач, что обусловлено социокультурными

отличиями английского лингвокогнитивного сообщества.

7) Изучаемые категории встречаются во всех типах дискурса, чаще

всего проявляясь в бытовом и институциональном, однако демонстрируют

особенности репрезентации, обусловленные семантикой включенных в них

единиц.

Структура диссертационного исследования включает введение, три

главы, заключение, список использованной литературы, список

использованных словарей и принятых сокращений, список источников

примеров.

Во введении обосновываются цели и задачи диссертационного

исследования, его актуальность и новизна. Описываются основные методы

исследования, приводятся теоретическая и практическая значимость работы.

В первой главе «Теоретические и методологические основы изучения

категорий Некомпетентность и Incompetence» освещаются научные основы

исследования категорий в лингвистике, рассматриваются различные подходы

к описанию феномена некомпетентности в отечественной и зарубежной

гуманитарных традициях. Дается оценка процедур дефиниционного,
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корпусного и коммуникативного анализа как основных методов

исследования категорий Некомпетентность и Incompetence.

Во второй главе «Категоризация Некомпетентности в русском языке»

анализируется компонентная структура указанной категории на основании ее

дефиниций, состава и распределения единиц по уровням абстракции. Также

рассмотрена репрезентация категории в речи, проанализированы тексты и

коммуникативные ситуации, позволившие выделить основные модели,

актуализирующие Некомпетентность.

В третьей главе «Категоризация Incompetence в английском языке»

описывается структура и репрезентация указанной категории. Отмечаются

сходства и различия в категоризации феномена некомпетентности в двух

языках, а также сравниваются модели объективирующих ее ситуаций.

В заключении приводятся основные результаты исследования.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Категории есть важнейший объект исследования современной

когнитивной науки, выделяемый среди прочих ментальных структур

представления знаний: конкретно-чувственных образов, схем, фреймов,

сценариев, гештальтов, концептов и других. Их изучение осуществляется

ведущими лингвистическими школами, разрабатывающими новые языковые

подходы и методы. В настоящее время выделяют три основных подхода

такого типа: лингвокультурологический, психолингвистический и

лингвокогнитивный.

Последний подход, определяющий категоризацию и концептуализацию

как своего рода «рубрикации» знания, нашел воплощение в классических

трудах Э. Рош, Дж. Лакоффа, Е.С. Кубряковой, Н. Н. Болдырева.

Категоризация понимается авторами как динамический процесс,

сопровождающий перцептивную активность и дальнейшую обработку

информации, знаний и опыта человеком, в силу чего она рассматривается как

ключевое понятие в описании его деятельности.

Фокус внимания лингвокогнитивного подхода также направлен на

изучение результата категоризации, т. е. категорий, среди которых особый

интерес представляют прототипические классы. Это образования с

нечеткими границами, включающие множество так или иначе сходных

единиц, равняющихся на прототип как на лучший категориальный образец

[Rosch 1978].

Среди подобных категорий когнитивистами выделяются

аксиологические, логические, универсальные и др. когнитивные образования.

Рассматриваемые в нашей работе категории Некомпетентность и

Incompetence понимаются как оценочные категории с размытыми границами

и с неравноправными единицами внутри класса. К числу последних,

объединённых лишь относительным «фамильным сходством» и соотносимых

с «лучшим членом категории» как с ее центром, относятся также и менее
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типичные представители – периферия. Более того, категории

рассматриваются нами как прототипические, поскольку они не

ограничиваются заданным множеством единиц, а входящие в категории

единицы не демонстрируют установленный набор необходимых признаков

подтверждения принадлежности к категориям [Литвиненко 2020].

Неидентичность признаков при этом преобразует внутреннюю структуру

категорий: они становится иерархией с явно выраженным ядром и

периферией.

Анализ теоретической литературы по проблеме позволил прийти к

выводу о необходимости комплексного исследования категорий, в рамках

которого были выделены несколько этапов.

В качестве предварительного этапа исследования был избран анализ

понятий компетентность и competence, реализующихся в различных

гуманитарных сферах. Полученные данные стали основой для проведения

дефиниционного анализа имен рассматриваемых категорий в русском и

английском языках, раскрытия этимологии и деривационной структуры

данных терминов, определения состава их сигнификатов.

Первым этапом был определен компонентно-дефиниционный анализ,

под которым понимаются исследования содержательной стороны значимых

единиц языка путем разложения их значения на минимальные семантические

составляющие (И. М. Кобозева). Этот метод, включающий изучение

толкований слов в различных типах тезаурусов, соотнесение и сравнение их

дефиниций, выделение общих компонентов смысла, позволяющих описать

значение соответствующей категории, построение уровневой структуры

категории на основе полученных данных, был выбран в силу того, что в

рамках когнитивно-дискурсивной парадигмы он дает возможность выявить

соотношение языковых и ментальных структур, их организационных и

репрезентативных принципов. Данный метод, рассматриваемый как

исследование «когнитивной функции языка во всех его проявлениях» (Н. Н.

Болдырев), применялся на начальной ступени описания категорий и

послужил базисом для дальнейшего изучения особенностей их актуализации

в индивидуальной или групповой коммуникации. Предметом анализа

явились словарные дефиниции в толковых словарях, включая российские и

британские интернет-издания, при рассмотрении которых были выявлены

ядерные, околоядерные и периферийные семы категориальных имен и

установлены их семантические признаки.

Следующим этапом стал корпусный анализ, приравниваемый

современными когнитивистами к методологии исследования обыденного

сознания профанных носителей культуры без обращения к

психосемантическому эксперименту [Sinclair 1991; Kennedy 1998; Biber 1998;

Hunston 2002].

В реферируемой диссертации были совмещены два подхода к

использованию корпусных данных в лингвистических исследованиях: corpus-

based («основанные на корпусе») и corpus-driven («движимые корпусными
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данными») [Granger 2003; Tognini-Bonelli 2001]. Первый подход

предполагает метод, основанный на интерпретации структуры корпуса,

второй – обоснование и обобщение полученных результатов и выход на

новые гипотезы. В этом смысле подход corpus-based дедуктивен и эмпиричен

по своей природе: он объясняет лингвистическую теорию путем анализа

реальных языковых фактов, наблюдаемых в естественных текстах, в то время

как подход corpus-driven позиционирует корпус как методологию и способ

проверки гипотез. Непосредственная связь обоих подходов обуславливается

тем, что ни один из них не может быть признан самодостаточным, а их

единство позволяет наиболее полно и достоверно представить структуру

изучаемых категорий.

Далее был намечен этап изучения категорий в коммуникации,

направленный на анализ речевых ситуаций, содержащих репрезентанты


[…]


непосредственную связь номинативной и предикативной единиц,

определения в английском языке редко строятся на отсылке к

прилагательному «incompetent». Само имя категории чаще всего трактуется

без вспомогательных однокоренных слов.

В английском языке, как и в русском, имена категорий являются

полисемантами. Существительное «incompetence» имеет два основных

значения: «недостаток способностей, умений, знаний для успешного

выполнения чего-либо» и «функциональная недостаточность какого-либо

органа» (incompetent cervix, incompetent valves). Для некомпетентности в

русском языке медицинское значение является редким и, как правило,
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подразумевает недееспособность, неспособность нести ответственность за

свои действия. Также англоязычные этимологические источники отмечают,

что правовое и медицинское значение сформировались ранее

общеупотребительного.

Сопоставительный анализ определений, включая дефиниции в

специализированных словарях, позволил выявить ядерные признаки

сигнификата: «недостаток, неспособность». В большинстве определений

встречается компонент «отсутствие/недостаток» (lack of). Чаще всего,

согласно собранным данным, Incompetence подразумевает отсутствие

способностей/возможностей. Встречается недостаток прав и квалификаций.

Следует отметить значение «lack of adequacy» (несоответствие,

неуместность). Компонент «lack of ability» (неспособность) является самым

частотным, именно он является ключевым и используется в описании разных

сфер некомпетентности. В целом, дефиниции в англоязычных словарях

менее специализированные, но при этом более детализированные в

сравнении с русскоязычными, в них отсутствует антонимичность и

циклические определения. Ядро категории включает пять компонентов: lack

of ability, knowledge, function, skill, adequacy; lack of ability является ее

прототипом. Все встречающиеся компоненты были проанализированы и

представлены в виде схемы (рис.7).

Рис.7. Компонентный состав категории Incompetence

Лексический состав репрезентантов категории Incompetence обширен и

представлен в основном базовым уровнем категоризации, однако ее низший

уровень более многочислен, чем для категории Некомпетентность и

насчитывает больше фразеологизмов и идиом. Изобразим строение

категории в виде схемы (рис.8).
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Рис.8. Уровневая структура категории Incompetence

Результаты корпусного анализа показали, что категория Incompetence

более частотна, чем Некомпетентность: при сведении корпусов НКРЯ и

СОСА к равному объему (~900 млн слов) средняя частота встречаемости

репрезентатов категории в английском языке оказалась выше в ~3,8 раза.

Изучим распределение встречаемости категории в хронологическом аспекте

(рис.9).

Рис.9. Хронологическое распределение частотности категории Incompetence

Первое появление категории не зафиксировано ни в одном

англоязычном корпусе, однако этимологические словари относят первые

письменные употребления к 1660-м годам. Пики частотности в корпусах

приходятся на те же временные промежутки, что и в русском языке, из чего

сможем предположить, что категория отражает положение дел в обществе, а

ее частотность является показателем кризисов тех или иных аспектов

жизнедеятельности.

Соответствующие кластеры и темы дали представление о ситуативных

рамках категории: это политика, административное управление, судебные

процессы, политические партии и персоналии. Кроме этого, изучаемая

категория появляется в статьях, интервью и форумах, посвященных
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педагогическим и социально-экономическим проблемам, в личной переписке

и в художественной литературе. Распределение частотности по

хронологической шкале показало практически одинаковые пики с

русскоязычным корпусом (кризисные моменты в стране и мире), что

свидетельствует об особом месте категории в картине мира – она отражает

оценку положения дел в обществе, а ее частотность является показателем

нарушений определенных социокультурных параметров.

Для категории Incompetence были также выявлены основные

коллигации и коллокации. В корпусах и вебе представлены в равных долях

сочетания, имеющие простую и сложную структуру. Категория чаще

выражена прилагательными, об этом говорит частотность в 1,6 раза выше,

чем у конструкций с существительными. Последние представлены

структурами типа «aux.+N», «N», «Adv.+N», а также посеcсивными

конструкциями.

Конструкции подчинительного типа «Adj.+N» и сложные структуры в

основном характерны для прилагательных. Наличествуют, как и в русском

языке, сочинительные сочетания «N+N», «Adj.+Adj.», однако их частота

немного выше; такие коллигации говорят о стремлении говорящих углубить

значение категории и сфокусироваться на ее конкретных компонентах

значения. Усложненные структуры имеют вид «Adj.+N+of+N+N», либо

«N+of+N+N», «N+N+of+N+N».
Сочетаемость имен категории Incompetence с прилагательными и

наречиями схожа с сочетаемостью единиц категории Некомпетентность в

русском языке: негативно окрашенные оценочные прилагательные помогают

указывать на степень/уровень некомпетентности, а качественные

прилагательные степени и образа действия описывают ее область. Подобные

паттерны сочетаемости обнаружены и с существительными (incompetence (+

область) + лицо/должность), и с глаголами (demonstrate + некомпетентность,

accuse/blame/expose + некомпетентность). Важно отметить большое

количество сочетаний со сниженными, уничижительными

существительными (fool, moron, asshole).

Категория Incompetence связана с категориями Insincerity, Crime,

Laziness и Failure, о чем говорят многочисленные их взаимные коллокации.

Подтверждением всех этих пропозиций служат многочисленные примеры,

взятые из корпусов iWeb и COCA (цит. далее по: https://www.english-

corpora.org. Здесь и далее цитаты в авторской редакции.):

«The problem with fair trade – the people we have now are incompetent.

Our president is – you know, he – he used a word the other day, not a nice word,

but he's an ignorant president. He's an ignorant president. He doesn't know what's

going on, in my opinion, OK, and the opinion of plenty of other people». Здесь

видим пример из политического дискурса, где репрезентация категории

осуществляется с помощью ключевых лексем (incompetent, ignorant), а также

описательные конструкции (doesn’t know what’s going on). В целом, схожие

примеры наблюдались и в русском языке.
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«She is over qualified for the office. Her real accomplishments are thief,

liar, corrupt, lazy, incompetent, intolerance, negative policies, no knowledge of the

US Constitution and many more. But what really is going to bring her down is her

ignorance of facts, and arrogance». Данный отрывок не только представляет

Incompetence именами, соотносимыми с базовым уровнем категоризации

(incompetent, ignorant, arrogant), но и иллюстрирует ее связь с другими

категориями (thief, liar, corrupt, lazy, incompetent, intolerance, negative

policies), а также подтверждает увеличение числа категориальных единиц в

речи в сложные социальные периоды – пример относится ко времени

выборов в парламент.

Рассмотренные в работе фрагменты англоязычного коммуникативного

пространства позволили сделать вывод о наличии в нем трех базовых

когнитивно-коммуникативных структур представления категории

Incompetence, аналогичных соответствующим моделям в русской речи.

Проведенная работа показала, что исследуемые категории универсальны

и являются неким социальным маркером: частота их появления в дискурсе

напрямую зависит от ситуации в стране и мире, что находит отражение во

всех жанрах текста и типах дискурса. В англоязычном коммуникативном

пространстве категория более частотна. Несмотря на отличающийся

компонентный семантический состав, обе категории оценочные и описывают

личное качество человека. Так, у категории Incompetence в семантическом

ядре меньше компонентов и фокус смещен на «lack of ability»

(отсутствие/недостаток способностей/возможностей), тогда как в категории

Некомпетентность компонентов больше, наличествуют некоторые

компоненты, не упомянутые в английской категории, а фокусировка

сдвигается на отсутствие/недостаток знаний.

Изучение различных речевых ситуаций реализации категорий

Некомпетентность и Incompetence позволило обнаружить тождество их

структурных моделей, наличие одинаковых пропозиций говорящих и

схожесть паттернов поведения. При этом англоязычное коммуникативное

пространство более доброжелательно, чем российское. Говорящие не

игнорируют интенции и/или просьбы говорящего, в большинстве своем не

критикуют и не оскорбляют его, отвечают строго на заданный вопрос в

соответствии с целью сообщения. Подобные ситуации в российском

коммуникативном пространстве характеризуются агрессией, непониманием

целей и пропозиций коммуникатора, использованием сниженной и

просторечной лексики. Также они намного чаще закачиваются неудачей и

дискредитацией одной из сторон.

Тем не менее, обе категории, будучи негативно-оценочными классами,

подразумевают возможность постановки отрицательных целей,

использование критичных форм высказывания, а также сниженной и даже

обсценной лексики.

Настоящее диссертационное исследование позволяет наметить

дальнейшие перспективы в изучении феномена некомпетентности с
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лингвистической точки зрения. В дальнейшем возможно расширение

выделенных когнитивно-коммуникативных структур, а также выявление

новых, с учетом определенных видов дискурса, учетом типа коммуникации и

гендерного фактора. Немаловажным видится изучение репрезентации

категории Некомпетентности в других языках. Последующие исследования

могут приобрести междисциплинарный статус. В частности, представляется

целесообразным изучать некомпетентность в рамках психолингвистики и

различных сфер коммуникативистики.
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