“УТВЕРЖДАЮ”

И.о. ректора
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
“Красноярский государственный
педагогический университет
им. В.П. Астафьева”,
кандидат исторических наук

Мария Валерьевна Холина
“16” 09 2022

ОТЗЫВ

ведущей организации — федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования “Красноярский государственный педагогический университет им. В.П. Астафьева” о диссертации Гартунг Стеллы Рудольфовны на тему: “Ситуативно-речевая репрезентация некомпетентности в русском и английском языках”, представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 — теория языка

Проблематика языковой категоризации и концептуализации получила широкое освещение в трудах отечественных и зарубежных лингвистов. При этом она не потеряла своей актуальности в силу значимости когнитивных процессов как инструментов, моделирующих представление языковой личности о мире и способах его репрезентации в языке и речи. В этом плане рецензируемая диссертация представляет определённый интерес: её содержание отражает социальный запрос, позиционирующий компетентность как необходимое и обязательное условие, обеспечивающее эффективность профессиональной коммуникации. Соответственно, компетентность становится ключевой характеристикой личности, участвующей в такой коммуникации, и критерием оценивания её профессиональной деятельности. С учётом

диалектической сущности категориального осмысления мира логично предположить, что проблема лингвистического конструирования компетентности включает и репрезентацию отрицательно маркированного элемента категориальной оппозиции – некомпетентности.

Теоретико-методологические основы диссертации разработаны соискателем на основе изучения и обобщения современных научных разработок в различных областях лингвистической науки: когнитивной лингвистике, корпусной лингвистике, коммуникативистике и лингвистической семантике.. Теоретическое описание проблемного поля исследования эксплицирует его концептуальные опоры и обозначает векторы обработки эмпирического материала.

В качестве объекта исследования соискатель позиционирует категории *Некомпетентность* и *Incompetence*. Предмет научного поиска – структурные и содержательные характеристики рассматриваемых категорий, а также способы их языковой репрезентации. Заметим, что согласно теме исследования, заявленной в названии диссертационной работы, было бы логичнее включить в описание объекта и предмета и даже, может быть, поместить в фокус этого описания **ситуативно-речевой аспект** некомпетентности.

Цель научного изыскания обозначается С.Р. Гартунг как исследование структурной организации категорий *Некомпетентность* и *Incompetence* и описание средств их репрезентации в русском и английском языках. Цель исследования конкретизируется посредством формулирования его основных задач (с. 5 диссертации). Область задач отражает основные этапы рецензируемого исследования: обоснование методологии научного поиска, комплексный лингвистический анализ эмпирического материала, описание структурных элементов рассматриваемых категорий, корпуса их языковых репрезентантов и особенностей их актуализации в речевых ситуациях. На наш взгляд, требуется уточнение задачи № 5: соискатель ставит задачу выявить положение исследуемых категорий, но не обозначает систему координат (в какой среде, среди каких сущностей).

Актуальность рецензируемой работы обосновывается необходимостью осуществлять изучение лингвистического конструирования социально значимых феноменов с учётом их диалектической природы, в совокупности их положительных и отрицательных характеристик. Исследование некомпетентности в координатах культуроспецифической речевой ситуации

эксплицирует средства кодирования дефицитов профессионально-ориентированной коммуникации. **Актуальным** является лингвокогнитивный подход, обеспечивающий комплексное рассмотрение данного феномена.

Научная новизна диссертации С.Р. Гартунг заключается в выявлении и каталогизации корпуса языковых средств, репрезентирующих феномен некомпетентности в русском и английском языках, на основе комплексного лингвистического анализа разноплановых актуализационных контекстов. Элементом **новизны** следует считать попытку соискателя разработать модели речевых ситуаций, прагматическим фокусом которых является некомпетентность как квалификационная (негативная) оценка языковой личности и/или её деятельности.

Теоретическая значимость исследования определяется его вкладом в дальнейшую разработку проблемы лингвистического конструирования феноменов, обладающих социальной значимостью. **Теоретически значимой** является дифференциация уровней категоризации некомпетентности: высшего, базового и низшего с экспликацией языковых единиц, репрезентирующих эти уровни.

Практическая ценность диссертационной работы состоит в возможности использования системного описания некомпетентности для изучения средств категоризации и репрезентации других социально значимых явлений. Полученные результаты могут найти применение при разработке лекционных курсов по когнитивной лингвистике, теории коммуникации, лингвистической семантике, а также при выполнении выпускных квалификационных и научно-квалификационных работ.

Значимость для науки и производства полученных данных. Вклад С.Р. Гартунг в теорию языка заключается в следующем.

1. Выполнено развёрнутое описание способов категоризации и репрезентации некомпетентности в русском и английском языках.
2. Выявлены и системно охарактеризованы семантические признаки, вербализуемые лексемами “некомпетентность” и “incompetence”.
3. Смоделированы речевые ситуации, актуализирующие феномен некомпетентности в русскоязычном и англоязычном коммуникативных пространствах.
4. Выявлена культурная специфика языковой категоризации и речевой актуализации рассматриваемого феномена.

Рекомендации по использованию результатов исследования.

Результаты исследования С.Р. Гартунг могут найти применение в таких областях, как:

- 1) разработка методологического инструментария когнитивной лингвистики в части описания уровневой организации ментальных структур;
- 2) конструирование алгоритма корпусного анализа языковых единиц для выявления их структурных характеристик и актуализационных контекстов;
- 3) моделирование иллокутивного потенциала языковых репрезентантов социальных феноменов с учётом уникального содержания лингвокультур;
- 4) обучение конструированию речевых ситуаций, репрезентирующих социально значимые феномены.

Диссертационная работа состоит из введения, трёх глав, сопровождающихся выводами, заключения, списков: 1) использованной литературы, который содержит 129 наименований, из них 30 на английском языке; 2) использованных словарей и принятых сокращений (29 наименований); 3) источников примеров (14 электронных ресурсов: корпусов, интернет-порталов и форумов). Объём основного текста диссертации составляет 161 страницу. Структура и содержание диссертации соответствуют целям научного изыскания и отражают этапы проведённого исследования.

Введение содержит обоснование актуальности исследования и описание гипотезы, объекта и предмета, цели и задач научного поиска. Соискателем раскрываются новизна, теоретическая значимость и практическая ценность диссертационной работы.

Первая глава “Теоретические и методологические основы изучения категорий *Некомпетентность* и *Incompetence*” посвящена изложению теоретических основ рецензируемого исследования. Диссертант раскрывает содержание лингвокогнитивного подхода как методологического формата, регламентирующего векторы изучения языковой категоризации (п. 1.1). Значительный интерес представляет описание компетентности и некомпетентности на основе анализа титульных номинаций и их интерпретаций в различных дисциплинарных областях (социологии, педагогике, психологии, лингвистике) с профилированием контекста профессионально-ориентированной коммуникации (п.1.2). Методологический инструментарий научного поиска эксплицируется посредством описания принципов и процедур дефиниционного и корпусного анализа языковых единиц (п. 1.3. и 1.4). Удачным представляется

решение диссертанта использовать экспланаторный потенциал моделирования для выявления особенностей репрезентации некомпетентности в речевых ситуациях (п.1.5).

Вторая глава “Категоризация некомпетентности в русском языке” посвящена описанию компонентного содержания рассматриваемого явления на основе дефиниционного и корпусного анализа его языковых репрезентантов (п.2.1 и 2.2.) и выявления особенностей моделирования некомпетентности в речевых ситуациях (п.2.3). С.Р. Гартунг удалось выявить и обосновать содержательную ёмкость исследуемого феномена и классифицировать его конститутивные признаки в зависимости от уровней категоризации: суперординатного (высшего), базового и субординатного (низшего). Отметим, что распределение категориальных признаков по уровням требует более развёрнутой аргументации, ибо отдельные признаки (безграмотность, неопытность/не имеющий опыта, незнание/не имеющий основательных знаний) представлены на двух уровнях (рис. 5, с. 79 диссертации). Значимым результатом исследования является экспликация иллокутивного содержания речевых ситуаций, актуализирующих феномен некомпетентности в русскоязычной коммуникации посредством моделирования их компонентного состава (целевого, пропозиционального, речеактового и ролевого аспектов).

Третья глава “Категоризация *INCOMPETENCE* в английском языке” раскрывает особенности языковой категоризации и речевой актуализации некомпетентности в англоязычной коммуникации. На основе данных, полученных с применением инструментария дефиниционного и корпусного анализа (п.3.1 и п.3.2), а также посредством моделирования речевых ситуаций с прагматическим фокусом *INCOMPETENCE* (п.3.3.) выявлена культурная специфика репрезентации данного феномена на уровне языка и речи. Зафиксированы более высокие показатели частотности его языковых репрезентантов и менее высокий уровень конфликтности в речевых ситуациях в сравнении с русскоязычным аналогом.

В заключении излагаются результаты исследования и обозначаются его перспективы.

Личное участие автора в получении результатов. Диссертация С.Р. Гартунг является самостоятельным исследованием актуальной для теории языка проблемы языковой категоризации и речевой актуализации социальных феноменов. Соискателем лично получены новые результаты, дополняющие

существующие теоретические представления о способах репрезентации социокультурной реальности в речевых ситуациях.

Степень обоснованности научных положений и достоверность выводов. Научные положения, сформулированные диссертантом, обоснованы содержанием теоретической базы исследования и его комплексным методологическим инструментарием. Достоверность выводов обеспечивается широким диапазоном научного поиска, включающим уровни когниции и коммуникации, языка и речи, репрезентативностью эмпирического материала и применением современных методов лингвистического анализа.

Автореферат диссертации и публикации отражают результаты научного поиска. Основные положения диссертационного исследования изложены в шести печатных работах, три из которых опубликованы в ведущих научных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ. Материалы диссертационной работы также прошли апробацию в виде докладов на международных научно-практических конференциях.

В рамках дискуссии хотелось бы задать диссертанту ряд вопросов.

1. Диссертация посвящена исследованию некомпетентности как фактора, осложняющего речевую коммуникацию. При этом соискатель справедливо указывает, что этот фактор получает (отрицательную) значимость при его сопряжении с компетентностью как важной характеристикой языковой личности, участвующей в профессиональном взаимодействии. Было бы целесообразным рассмотреть компетентность и некомпетентность как семантически сопряжённые категории. Чем обусловлено позиционирование некомпетентности в качестве автономного объекта исследования?

2. Какой статус имеет феномен некомпетентности в данной работе? Соискатель использует для описания некомпетентности разные термины: категория (с. 7 и далее), концепт (с. 72), концептуально-тематическая область (с. 78). В отдельных контекстах эти статусы совмещаются. Приведём в качестве примера рисунок № 2 (с. 73 диссертации). На одной странице компоненты некомпетентности обозначаются как ядро концепта (с. 72), на другой - как основные составляющие категории (с. 73). Главным образом, некомпетентность получает описание как категория, но, поскольку её статус не конкретизируется, в её состав попадают разноплановые сущности: концепты (с. 78), семантические признаки (с. 7), языковые единицы (с. 79). Недифференцированное осмысление категории содержит в себе риски её противоречивого описания. Так, вызывает

вопросы утверждение соискателя о сочетаемости категории с существительными (с. 129). Следовало было бы говорить о сочетаемости лексических единиц, репрезентирующих данную категорию.

3. Какие критерии используются для определения роли говорящего в речевых ситуациях, актуализирующих феномен некомпетентности?

4. Один из этапов исследования, по утверждению соискателя, заключался в адаптации целей и задач научного поиска к корпусным данным (с. 44). Чем объясняется необходимость такой адаптации и как она осуществлялась?

5. С учётом существования национальных вариантов английского языка возникает вопрос о причинах не включения данных Британского национального корпуса (BNC) в материал исследования.

6. Судя по материалу исследования, лексема “некомпетентность” широко используется в речевых ситуациях как инструмент воздействия на адресата. При укрупнении её прагматической функции семантическое содержание этой лексемы полностью сохраняется или частично теряется?

7. В фокусе рецензируемого исследования - ситуативно-речевая репрезентация некомпетентности. В работе речевая ситуация получает описание в терминах коммуникативной модели, в которой представлены такие компоненты, как участники речевого взаимодействия, цель, пропозициональное содержание, иллокутивные акты и роли коммуникантов. Рассматривал ли диссертант вопрос о включении в эту модель речевых стратегий и речевых тактик?

Обозначим также ряд замечаний.

1. В тексте диссертации не все примеры снабжены внутритекстовыми ссылками, что не позволяет верифицировать источники информации (с. 81, 85, 131).

2. Имеются орфографические (с. 2, 23, 27, 75, 84, 91) и стилистические (с. 5, 9, 24, 27, 70, 80, 130) погрешности, “склеенные” слова (с. 5, 9, 22, 25, 83, 87, 93, 102, 145, 146, 148, 156 и др.), нарушение синтаксического согласования (с. 11, 16, 21, 32, 35, 89).

Приведённые выше вопросы и замечания не влияют на положительную оценку рецензируемой работы.

Диссертационное исследование Стеллы Рудольфовны Гартунг “Ситуативно-речевая репрезентация некомпетентности в русском и английском языках” является самостоятельной завершённой научно-квалификационной

работой, в которой на основании выполненного автором исследования содержится решение научной задачи, направленной на выявление уровней категоризации и моделей репрезентации некомпетентности в речевых ситуациях, что имеет существенное значение для развития теоретических представлений о средствах языковой категоризации и речевой актуализации социально значимых феноменов. По своим основным параметрам рецензируемое исследование соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук (п. 9-11, 13-14 “Положения о присуждении учёных степеней”, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842), а его автор, Гартунг Стелла Рудольфовна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Отзыв подготовила Казыдуб Надежда Николаевна, доктор филологических наук (10.02.04 – германские языки), профессор, профессор кафедры английского языка КГПУ им. В.П. Астафьева.

Отзыв о диссертации Гартунг С.Р. “Ситуативно-речевая репрезентация некомпетентности в русском и английском языках” обсуждён и утверждён на заседании кафедры английского языка КГПУ им. В.П. Астафьева 07 сентября 2022 г., протокол № 7.

Заведующий кафедрой английского языка,
КГПУ им. В.П. Астафьева
кандидат филологических наук, доцент

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования “Красноярский государственный педагогический университет им. В.П. Астафьева”

660049, г. Красноярск,

ул. Ады Лебедевой, д. 89.

Тел.: +7 (391) 217-17-77

E-mail: kspu@kspu.ru

Официальный сайт КГПУ им. В.П. Астафьева: <http://www.kspu.ru/>

Н.О. Лефлер

Подпись Н.О. Лефлер заверяю

Начальник общего отдела _____ Г.И. Мосякина